rugarea, să binevoiți a le examina și apoi să aveți bunătatea a referă dlui Șef al Resorțului, conform ordinului citat la începutul dărei mele de seamă.

Sibiiu, 3 Aprilie 1919.

Andreiu Bârseanu m. p.,
fost president al Consiliului național român
din orașul și județul Sibiiu.

Glas din Ardeal

la 2/15 Octombrie 1922.

*Veniți acum în sunet de fanfară
Să prăznuim triumful unui vis
Și să mărim virtutea legendară
A* Regelui desrobitor de țară
Ce porțile 'nvierii ne-a deschis!*

*Azi România-i templu de 'nălțare
Și Alba-Iulia măreț altar,*

*La care cântece de sărbătoare
Și Imnuri de slăvire — sus spre zare
In tunete de salve — s'aduc dar.*

Cele
dintâi dispoziții luate de autoritățile Basarabiei autonome și apoi
independente au fost cele privitoare la trecerea pământului în
proprietatea țărânimii. În însuș actul votat în Adunarea Legis-
lativă a Basarabiei în 27 Martie (9 Aprilie) 1918, prin care
această provincie se uniă cu Vechiul Regat Român, ea își rez-
ervă dreptul de a-și rezolvi conform împrejurărilor create pro-

blema sa agrară. In 27 Noemvrie 1918 Adunarea Legislativă a provinciei a votat un proiect, care a fost promulgat prin Decretul-Lege No.

Dr. Augustin Tătar.

Viitorul mai bun al unui neam se făurește prin muncă neobosită, prin devotament desăvârșit și de multeori prin jertfe grele.

Andrieu Bărseanu.

Cronică.

CRONICA POLITICĂ.

Incoronarea Suveranilor noștri la Alba-Iulia în 2/15 Octombrie 1922 a fost, fără îndoială, cel mai însemnat act politic din viața bimilenară a neamului nostru românesc. Ferdinand I și augusta Sa soție Maria, demna succesoară a reginei Victoria din Marea Britanie, au fost meniți de soarte să reinvieze gloria străbună a divului Traian, încoronându-se ca suverani ai României întregite aproape în același hotare ca și Dacia Felix de odinioară.